
Folha 1/2 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811 - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B, 

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br www.cress-am.org.br 

 

PORTARIA CRESS-AM Nº 0030/2024 

 

 

Ementa: Homologação de Primeiro Registro 

Profissional, reinscrição,  cancelamento, 

t ransferência , inscrição secundaria, inscrição de 

pessoa jurídica e i senção de anuidade. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª 

REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas legais, 

 

Considerando as  disposições  da s  Resoluções CFESS  nº  1 . 014 / 2022 

e 1 .015 / 2022, que  regulamenta  a  inscrição ( principal  e  secundária), 

t ransferência,  cancelamento e reinscrição de pessoa f í s ica e jurídica no 

âmbito dos CRESS e dá outras providências  

Considerando a reunião ordinária do Conselho Pleno do CRESS/ AM, 

instância deliberativa dos atos administrativos do CRESS AM, realizada no 

dia 29 de maio de 2024. 

Considerando  a homologações  dos requerimentos  de i nscrição de pessoa 

f í sica, pessoa j urídica,  reinscrição,  cancelamento,  i senção de anuidade e 

t ransferências ,  i nscrição secundaria  registrados na ata nº 161 / 2024 . 

RESOLVE: 

 

Art. 1 º . Homologar as inscrições indicadas no ANEXO I da presente Portaria, 

que foram objeto de deliberação do Conselho Pleno em reunião ordinária 

ocorrida no dia 29 de maio de 2024. 

Parágrafo único. Foram objeto de deliberação os pedidos de inscrição 

protocolados entre os dias entre 25 de abril de 2024 a 24 de maio de 2024, a 

presente homologação se refere apenas aos pedidos que foram deferidos e 

indeferidos após apreciação da Comissão de Registro e Inscrição do CRESS/ 

AM. 

Art. 2º. Os pedidos de inscrição que foram indeferidos constam no ANEXO II da presente 

Portaria. 

Parágrafo único. Nos casos indicados no caput, deve o setor administrativo do CRESS/AM 

promover a comunicação do/da interessado/a, registrando o conhecimento inequívoco da 

 

 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811 - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B, 
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br www.cress-am.org.br 

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


Folha 2/2 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811 - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B, 

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br www.cress-am.org.br 

 

decisão e a informação sobre a possibilidade de apresentação de recurso, nos termos previstos 

no art. 4º, caput, da Res. n.º 1.014/2023-CFESS. 

 

Art. 3º. Os pedidos de reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e/ou apostilamento 

constam no ANEXO III da presente Portaria, tanto os deferidos quanto os indeferidos, devendo 

o setor administrativo do CRESS/AM promover a comunicação dos/as profissionais 

interessados/as, garantindo-lhes o contraditório e a ampla defesa, assim como o direito a 

recurso, na forma e nos prazos previstos nas Resoluções do conjunto CFESS/CRESS. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser disponibilizada 

no site do CRESS/AM. 

 

ANA CALUDIA PEREIRA MARTINS 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811 - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B, 
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br www.cress-am.org.br 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por ANA CLÁUDIA PEREIRA MARTINS, PRESIDENCIA, IP de acesso 187.99.234.179, 

em 17/06/2024, às 21:25:14, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020. 

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


Folha 1/2 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 

 

RELATÓRIO PARA AVALIAÇÃO DA COMISSÃO DE INSCRIÇÃO 

 

INSCRIÇÃO PRINCIPAL.: 

DATA DA HOMOLOGAÇAO: 29/05/2024 ATA: 161 REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO 
PLENO 

Nº 
DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA 

01 25/04/2024 FABIANA TAYLINE RIVERA MOTA 12241 X 

02 06/05/2024 IARA PINHEIRO PEREIRA 12242 X 

03 07/05/2024 CHAVELLY ANNY PANTOJA LEITE 12243 X 

04 09/05/2024 SCARLETHI CONCEIÇÃO CRUZ 12244 X 

05 17/10/2024 NAYANNE NORONHA DE LIMA 12245 X 

06 04/11/2024 ALINE GALVÃO DE MATOS 12246 X 

07 05/03/2024 MONALISE MEDEIROS LEITE 12247 X 

08 03/04//2024 MARINETE MARTINS DA SILVA 12248 X 

09 03/04/2024 LUANA MEDEIROS LEITE 12249 X 

10 14/04/2024 ZIZA DOS SANTOS FABA DA SILVA 12250 X 

11 18/04/2024 LAILCE SOUZA FONSECA 12251 X 

12 12/08/2024 JONILEY DE SOUZA DA SILVA 12252 X 

13 16/05/2024 ELIANE SILVA BRASIL 12253 X 

14 15/05/2024 SANDRA FERNANDES DE FREITAS 12254 X 

15 20/05/2024 JANATHIELLEM RIBEIRO MENDES 12239 X 

16 16/05/2024 SHANAIA NASCIMENTO PERES 12238 X 

17 03/05/2024 ALDADINA CAVALCANTE PEREIRA 12255 X 

18 14/05/2024 SIMONE SANTOS SILVA 12256 X 

19 16/03/2024 BRUNA MARCELA DA LUZ OLIVEIRA 12257 X 

20 28/03/2024 MARYVETTE GLAUCIA DOS SANTOS SILVA 12258 X 

21 15/03/2024 TATIANA AMARAL GARCIA 12259 X 

22 20/05/2024 DANIELLE SAMPAIO DO NASCIMENTO 12240 X 

23 17/04/2024 GISELE CRISTINA LINS GOES 12236 X 

24 06/03/2024 NAYLA VALONIA DE OLIVEIRA PINHO 12237 X 

25 29/02/2024 SAMIRA GOMES DE SOUZA 12232 X 

 

 

 

 

REINSCRIÇÃO. 

Nº 
DATA DE 

RECEBIMEN 
T0 

NOME CRESS 
DEFERI 

DA 
INDEFERI 

DA 

1 29/04/2024 ANA SARA CAMURÇA DE ANDRADE ALMEIDA 4658 X  

2 06/05/2024 NEVIA MARIA PINTO LIMA 9840 X  

3 10/05/2024 DANIELE ROBERTA BATALHA BINDÁ 6580 X  

4 14/05/2024 ISILVANYA KAREM OLIVEIRA FEITOSA 11338 X  



Folha 2/2 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 

 

 

5 17/05/2024 SONIA MARIA DE MAGALHÃES BRASIL 6992 X  

6 29/04/2024 LEDA JANETE DANTAS DE FREITAS 7798 X  

7 27/02/2024 RAYLENE PEDROSA BRUNO 12042 X  

8 20/05/2024 IRIS FREITAS BITENCOURT LIMA 7030 X  

 

 

CANCELAMENTOS POR NÃO EXERCICIO 

Nº DATA DE 
RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA 

01 26/04/2024 ELIANE DA SILVA MOURA DOS SANTOS 5540 X  

02 06/05/2024 MARIA HELENA DE LIMA RANGEL 4403 X  

03 07/05/2024 GIANNA CASTRO CAMPOS 1458 X  

04 09/05/2024 PALOMA DA SILVA MARTINS 6586 X  

05 10/05/2024 MELRY ELLE MACIEL LEÃO 5648 X  

06 13/05/2024 MARIA DE LOURDES VIEIRA DA ROCHA 2356 X  

07 13/05/2024 FRANCISCA EDNEIA BARRETO PINTO E 
SOUZA 

8762 X  

08 14/05/2024 ROSANA VIEIRA DA SILVA 11848 X  

09 16/05/2024 MARIA LIOMARA SILVA DO 
NASCIMENTO 

7253 X  

10 17/05/2024 VIVIANE GUIMARÃES DE AZEVEDO 5700 X  

11 17/05/2024 SORAYA BENTO DA FONSECA 4662 X  

12 20/05/2024 BRUNA MARLY ALFAIA MOURA 8069 X  

13 22/05/2024 AMANDA COSTA DOS SANTOS 6916 X  

14 22/05/2024 MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA 5871 X  

15 23/05/2024 IRACELMA SANTOS DE ALMEIDA 8786 X  

 

CANCELAMENTO POR TRANSFERENCIA 

Nº DATA DE 
RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEF. 

01 25/04/2024 ALENILCE JOSIANE FÁTIMA DE 
JESUS MANSO RIBEIRO 

10350 X  

02 07/05/2024 
PALOMA DE ASSIS NEVES 

7350 X  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento assinado eletronicamente por ANA CLÁUDIA PEREIRA MARTINS, PRESIDENCIA, IP de acesso 187.99.234.179, 

em 17/06/2024, às 21:23:43, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020. 


